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ZAŁ. NR. 

BIURO 
RZECZNIKA  PRAW  OBYWATELSKICH  
KRAJOWY  MECHANIZM  PREWENCJI  

Al.  Solidarności  77  
00-090  Warszawa  

W związku  z otrzymanym  pismem  KMP.570.14.2022.RK  z dnia  3  lutego 
2023  roku  dotyczącym  wizytacji  Krajowego  Mechanizmu  Prewencji  Tortur  
w  Pomieszczeniach  dla  osób  zatrzymanych  lub  doprowadzonych  
w  celu  wytrzeźwienia  w  Komendzie  Powiatowej  Policji  w  Krotoszynie  poniżej  
przedstawiam  stanowisko  w  sprawie wskazanych  zaleceń:  

1.  „Umożliwienie  zatrzymanym  korzystającym  ze  sprzętu  
umożliwiającego  samodzielne  poruszanie  s ię  posiadania  go  przy  sobie  
na  terenie  PdOZ,  o  ile  nie  zachodzą  przesłanki  wskazane  
w  pkt.  7.1  raportu;  w  sytuacjach  indywidualnych,  gdy  odebranie  
takiego  sprzętu  jest  konieczne,  należy  precyzyjnie  udokumentować  
powód  takiej  decyzji  w  książce  przebiegu  służby;  
Każda  osoba  doprowadzana  do  KPP  w  Krotoszynie  celem  umieszczenia  
w  PdOZ  w przypadku  znacznych  problemów  ruchowych  przewożona jest  do  
wyznaczonego  PdOZ  przystosowanego  dla  osób  z  niepełnosprawnością  
ruchową.  Opisany  w Raporcie przypadek  z dnia  10 czerwca  2022 roku,  gdzie 
przyjęto  do  PdOZ  zatrzymanego  poruszającego  się  za  pomocą  ku l  
ortopedycznych,  nie  wskazywał  na  fakt  znacznej  niepełnosprawności  
ruchowej umieszczonego. Osoba  bez  kul potrafiła samodzielnie poruszać  się  
na  małych  odległościach  oraz  w  pokoju,  wobec  czego  kule  pozostawiono  
w  szatni  pomieszczenia.  Fakt  ten  został  odnotowany  w  książce  przebiegu  
służby,  a  sam  umieszczony  nie  wniósł  żadnych  uwag.  



2.  „Włączenie  do  s zko leń  funkcjonariuszy  w  zakresie  posługiwania  s ię  
paralizatorami  zagadnień  wskazanych  w pkt.  7.7  raportu;  
Szkolenia  w  przedstawionym  zakresie  odbywają  się  na  bieżąco  w  różnych  
formach,  gdzie  uczestnikami  są  wszyscy  policjanci  niezależnie  od  
zajmowanego  stanowiska,  pełnionej  funkcji  lub  wykonywanych  zadań  
służbowych. 

3.  „Włączenie  do  programów  szkoleniowych  funkcjonariuszy  Policji  
zagadnień  związanych  z  międzynarodowymi  standardami  praw  
człowieka  i  prewencją  tortur,  Protokołem  stambulskim,  komunikacją  
interpersonalną,  sposobami  radzenia  sobie  ze  stresem,  
przeciwdziałaniem  wypaleniu  zawodowemu;  
W  związku  z  potrzebą  szkoleniową  dla  policjantów  pełniących  służbę  
w  PdOZ  wydana  została  Decyzja  nr  415  Komendanta  Głównego  Policji  
z  dnia  31  grudnia  2015  roku  w  sprawie  programu  nauczania  na  kursie  
specjalistycznym  w  zakresie  pełnienia  służby  w  pomieszczeniach  dla  osób  
zatrzymanych  lub  doprowadzonych  w  celu  wytrzeźwienia  oraz  policyjnych  
izbach  dziecka  zmieniona  Decyzją  nr  60  Komendanta  Głównego  Policji  
z dnia 21  lutego 2022  roku.  W ramach  szkolenia program  obejmuje  między  
innymi  prawne,  praktyczne  oraz  psychologiczne  aspekty  pełnienia  służby  
w  PdOZ,  udzielanie  pierwszej  pomocy  przedmedycznej,  prawa  człowieka,  
komunikacja  werbalna  i  pozawerbalna,  metody  opanowania  emocji,  itp.  
W  szkoleniu uczestniczą  w  trybie  stacjonarnym  policjanci pełniący  służbę  
oraz  wyznaczeni  do  jej  pełnienia  w  PdOZ.  Ponadto  w  ramach  lokalnego  
doskonalenia  zawodowego  policjanci  uczestniczą  w  szeregu  szkoleniach,  
między  innymi  z  zakresu  realizacji  zadań  w  PdOZ,  udzielania  pierwszej  
pomocy  i  zasad  sprawdzania  funkcj i  życiowych,  działania  
antydyskryminacyjnego oraz  przestrzegania  praw  człowieka.  

4.  „Stosowanie  w  kwestii  badań  medycznych  osób  zatrzymanych  przez  
Policję  obowiązującego  rozporządzenia  Ministra Spraw  Wewnętrznych  
z  dnia  13  września  2012r.  (Dz.  U.  poz.  1102  ze  zm.);  decyzję  
o  obecnośc i  policjanta  w  trakcie  badania  lekarskiego  osoby  
zatrzymanej  powinien  podejmować  lekarz wykonujący  badanie;  
Badania  lekarskie osób  umieszczanych w PdOZ przeprowadzane  są  zgodnie  
z Rozporządzeniem  Ministra  Spraw Wewnętrznych  z dnia  13 września  2012  
roku  w  sprawie  badań  lekarskich  osób  zatrzymanych  przez  Policję  (z  póź.  
zm.)  oraz  §  4  Załącznika  nr  1  do  Rozporządzenia  Ministra  Spraw  
Wewnętrznych  z  dnia  4  czerwca  2012  roku  w  sprawie  pomieszczeń  
przeznaczonych  dla  osób  zatrzymanych  lub  doprowadzonych  w  celu  
wytrzeźwienia,  pokoi  przejściowych,  tymczasowych  pomieszczeń  
przejściowych  i  policyjnych  izb  dziecka,  regulaminu  pobytu  w  tych  
pomieszczeniach,  pokojach  i  izbach  oraz  sposobu  postępowania  z  zapisami  
obrazu  z  tych  pomieszczeń,  pokoi  i  izb  (z  póź.  zm.).  Ponadto  w  kwestii  



dotyczącej  obecności  policjanta  w  trakcie  badania  lekarskiego  osoby  
zatrzymanej,  każdorazowe  uczestnictwo  policjanta  podczas  prowadzonych  
badań  lekarskich  na  terenie  PdOZ  odbywa  się  tylko  i wyłącznie  na  żądanie  
lekarza  lub  ratownika  medycznego.  J ednakże  n a t u r a l n ą  rzeczą  jest,  iż  to  
lekarz  lub  ratownik  medyczny  w  celu  zapewnienia  swojego  bezpieczeństwa  
podczas  prowadzonego badania  życzy  sobie obecności  policjanta.  

5.  „Opracowanie  listy  adwokatów  i  radców  prawnych  wykonujących  
zawód  na  terenie  właściwej  miejscowej  Komendy  Powiatowej  Policji  
w  Krotoszynie,  informowanie  o  jej  istnieniu  osoby  zatrzymane  
i  udostępnianie  do  wglądu,  gdy  o  to  poproszą,  celem  wyboru  
pełnomocnika; 
W  chwili  obecnej  obszar  ten  nie  został  uregulowany  w  obowiązujących  
normach  prawnych.  Z  uwagi  na  fakt,  iż  zakres  działania  Okręgowych  Izb  
Adwokackich  oraz  Okręgowych  Izb  Radców  Prawnych  różni  się  od  
zasadniczego  podziału  terytorialnego  poszczególnych  województw,  jak  
również  właściwości  obszarów  sądów  określonych  w  Rozporządzeniu  
Ministra  Sprawiedliwości  z  dnia  25  października  2012  roku  w  sprawie  
ustalenia  siedzib  i  obszarów  właściwości  sądów  apelacyjnych,  sądów  
okręgowych  i  sądów  rejonowych  (z póź.  zm.),  należy  zadać  pytanie,  czy  na  
takiej  liście  powinni  znaleźć  się  wszyscy  adwokaci  zarejestrowani  

„  w Krajowym  Rejestrze Adwokatów  i Aplikantów  (KRAiA)  oraz wszyscy  radcy  
prawni  zarejestrowani  w  Krajowej  Izbie  Radców  Prawnych  (KIRP),  czy  tylko  
wybrani  losowo.  Dodatkowo  należałoby  takie  listy  drukować  
systematycznie,  ponieważ  KRAiA  oraz  KIRP  stale  ewoluuje.  Ponadto  należy  
podkreślić,  iż udos tępnia jąc niepełną  listę adwokatów  lub  radców  prawnych  
osobom zatrzymanym,  policjanci  narażą  się  na  zarzut  braku  bezstronności  
i  sugerowania  niejako,  tylko  osoby  z danej  listy.  Osoba zatrzymana  zgodnie  
z obowiązującymi przepisami ma  prawo  do  obrońcy  i kontaktu  z adwokatem 
i  jeżeli  złoży  powyższy  akces,  prawo  to  ma  w  pełni  zagwarantowane.  
W czasach  nieograniczonego dos tępu  do  Internetu  w oparciu  o publikowane 
elektronicznie  rejestry  zagwarantowanie  powyższych  praw  nie  stanowi  
żadnego  problemu.  

6.  „Umożliwienie  osobom  zatrzymanym  w  PdOZ  kontaktu  z  adwokatem  
lub  radcą  prawnym  w  warunkach  poufności;  
Na  terenie  PdOZ  KPP w  Krotoszynie  z  uwagi  na  warunki  techniczne  brak  
jest  możliwości  bezpośredniego  kontaktu  zatrzymanego  z  adwokatem  lub  
radcą  prawnym  w  warunkach  poufności .  W  sytuacjach,  gdy  zachodzi  taka  
potrzeba  osoby  umieszczone  w  PdOZ  na  podstawie  nakazu  wydania  
korzystają  z  powyższego  uprawnienia  w  pomieszczeniach  biurowych  na  
terenie jednostki. 



7.  „Zapewnienie,  że  wszelkie  podpis3nvane  przez  cudzoz iemców  
oświadczenia  są t łumaczone  na j ęzyk  dla nich zrozumiały;  w przypadku 
problemów  z  komunikacją  należy  korzystać  z  pomocy  t łumacza,  
niezależnie  od  podstawy zatrzymania; t łumaczenie  dokumentów  przez  
t łumacza  powinno  być  odnotowane  na  dokumencie  (z  podpisem  
i  pieczątką);  
Każda  osoba  zatrzymana  będąca  cudzoziemcem  informowana  jest  
0  przyczynie  zatrzymania  oraz  zapoznawana  jest  z  przysługującymi  jej  
prawami  w języku  dla  niej  zrozumiałym  przy  udziałe  t łumacza.  Natomiast  
„Prawa  i  obowiązki  osoby  zatrzymanef  oraz  „Regulamin  pobytu  osób  
w  PdOZ'  każdy  zatrzymany otrzymuje w formie pisemnej  w języku  dla  niego  
zrozumiałym,  a  fakt zapoznania  z nimi  własnoręcznie  podpisuje.  

8.  „Odnotowywanie  w  dokumentacji  ewentualnych  trudności  
w  komunikacji  z  cudzoziemcami  oraz  informacji,  w  jakim  języku  
komunikuje  s ię  zatrzymany  oraz  czy  i  w  jaki  sposób  nastąpiło  
t łumaczenie; 
Z  zaleceniem  zapoznano  wszystkich  policjantów  realizujących  zadania  
z  osobą  zatrzymaną.  Powyższe  odnotowywane  jest  w  sporządzanej  
dokumentacji. 

9.  „Umieszczenie  w  pokojach  dla  osób  zatrzymanych  wykazu  instjrtucji  
s tojących  na straży  praw  człowieka;  
Regulamin  oraz  wykaz  instytucji  stojących  na  straży  praw  człowieka  
znajdujący się w pokojach dla osób umieszczonych regularnie jest niszczony 
przez  osoby  w  nich  przebywające.  Zgodnie  z  zaleceniami  umieszczony  
w  pokojach  PdOZ wykaz  na  bieżąco jest  uzupełniany.  

10.  „Zwiększenie  liczby  funkcjonariuszy  pe łn iących  służbę  w  PdOZ,  
obecnych  na  zmianie;  
Z  uwagi  na  obecną  s t ruk tu rę  etatową  jednostki  brak  jest  możliwości  
zwiększenia  liczby  funkcjonariuszy na  jednej  zmianie  pełniących  służbę  
w  PdOZ KPP w Krotoszynie. Służba  pod  ką tem  ilościowym funkcjonariuszy 
pełniących  służbę  w  PdOZ  zgodna  jest  z  przepisami  zawartymi  
w  §  2  Zarządzenia  nr  130  KGP z  dnia  07.08.2012  roku  w  sprawie  metod  
1  form  wykonywania  zadań  w  pomieszczeniu  dla  osób  zatrzymanych  lub  
doprowadzonych  w  celu  wytrzeźwienia  (z póż.  zm.).  

11.  „Modernizację  PdOZ  w  celu  zapewnienia  funkcjonariuszom  
odpowiednich  warunków  służby  w  PdOZ;  warunki  te  powinny  
odpowiadać  normom  BHP, zaś  sama  służba  powinna  być  pełniona  na  
terenie  PdOZ;  
W  przedmiotowym  zakresie  przygotowana  została  koncepcja  modernizacji  
PdOZ  i  u j ę t a  w  projekcie  planu  remontów  jednostek  Policji  województwa  



wielkopolskiego  na  2023  rok.  W  chwili  obecnej  brak  jest  środków  
finansowych  na  realizację  powyższego  zadania.  

12.  „Umożliwienie  samodzielnej  realizacji  przysługującego  zatrzymanym  
prawa  do  powiadomienia  osoby  trzeciej  o  zatrzymaniu;  tylko  
w  sytuacjach  s zczegó lnych  prawo  to  należy  realizować  za  
pośrednictwem  funkcjonariuszy  Policji;  
Powiadomienie  osoby  trzeciej  wskazanej  przez  zatrzymanego  odbywa  się  
zgodnie  z  przepisami  zawartymi  w  Kodeksie  postępowania  karnego.  Tak,  
więc  Policja  nie  ma  obowiązku  umożliwiania  osobie zatrzymanej  osobistego 
kontaktu  z osobą trzecią  w celu  poinformowania o fakcie  zatrzymania.  Takie  
rozwiązanie  ma  na  celu  zabezpieczenie prawidłowego  toku  procesu  karnego  
i jego ochronę  przed ewentua lną  próbą  „matactwa"  ze  strony  zatrzymanego. 
Przedmiotowa  kwestia  była  sprawdzana  podczas  cyklicznej  corocznej  
wizytacji  prowadzonej  przez  sędziego  penitencjarnego  Sądu  Okręgowego  
w  Kaliszu  i nie  budziła  żadnych  zastrzeżeń  w  tym  zakresie.  

Pragnę  poinformować,  iż  w  dniu  22.02.2023  roku  do  Rzecznika  Praw  
Obywatelskich  dr  hab.  Marcina  Wiącka  przesłane  zostało  pismo  l.dz.  
Kpp-1993/623/2023  z  wyrażonym  stanowiskiem  KGP  w  sprawie  zasad  
udostępniania  materiałów  audio-video oraz innej dokumentacji. Przedmiotowe 
pismo  zostało  przekazane  również  do  wszystkich  jednostek  i  komórek  
organizacyjnych  garnizonu  wielkopolskiego  celem  zapoznania  i  służbowego  
wykorzystania. 

V 
insp.  Sławomir  Piekut  

Wykonał /  opracował 
podinsp.  Danuta  Malinowslca  
Wydział  Konwojowy  KWP w  Poznaniu  
Tel.  47  7713565  
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RZECZNIKA  PRAW  OBYWATELSKICH

Krajowy Mechanizm Prewencji

KMP.570.14.2022.RK

Pan

nadinsp. Piotr Mąka

Komendant Wojewódzki Policji

w Poznaniu

ePUAP

Szanowny Panie Komendancie,

w nawiązaniu do pisma z dnia 3 marca 2023 r., znak l.dz. WK.SOS.0745.7.2023, 
dziękuję za przedstawienie stanowiska w zakresie realizacji zaleceń Krajowego 
Mechanizmu Prewencji Tortur (KMPT), wskazanych w raporcie z wizytacji w 
Pomieszczeniu dla osób zatrzymanych lub doprowadzonych w celu wytrzeźwienia, 
przy Komendzie Powiatowej Policji w Krotoszynie. 

Wdrożenie zaleceń KMPT daje szansę na zminimalizowanie ryzyka tortur i 
innych form niewłaściwego traktowania osób zatrzymanych, służy poprawie 
standardów pracy funkcjonariuszy Policji i budowie kultury policyjnej, 
skoncentrowanej na ochronie praw człowieka. 

Co istotne, zalecenia KMPT wykraczają poza ramy prawa krajowego i opierają 
się na międzynarodowych standardach dotyczących funkcjonowania miejsc 
pozbawienia wolności, w tym uwagach i zaleceniach Europejskiego Komitetu ds. 
Zapobiegania Torturom (CPT) i Podkomitetu ONZ ds. Prewencji Tortur (SPT). Są więc 
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poparte wieloletnimi doświadczeniami ekspertów i ukierunkowane na ograniczenie do 
minimum możliwości nadużyć.

Odnosząc się do wątpliwości Pana Komendanta, dotyczących opracowania i 
udostępniania osobom zatrzymanym listy adwokatów i radców prawnych (zalecenie 
nr 5) pragnę zauważyć, że w większości pomieszczeń dla osób zatrzymanych, 
wizytowanych przez KMPT, taka lista jest opracowana. Przykładowo była ona dostępna 
w wizytowanych w latach 2022-2023 PdOZ w: Kielcach1, Krakowie2, Piotrkowie 
Trybunalskim3, Radomiu4, Suwałkach5, Świebodzinie6, Toruniu7 i Piastowie8.  

Ponadto zgodnie z informacjami udzielonymi KMPT przez jednostki Policji, w 
odpowiedzi na raporty z wizytacji PdOZ (w tym również przez Komendę Wojewódzką 
Policji w Poznaniu), takie listy zostały utworzone również w PdOZ garnizonu 

1 Zob. Raport KMPT z wizytacji PdOZ Komendy Miejskiej Policji w Kielcach, 
przeprowadzonej w dniu 6 czerwca 2022 r., KMP.570.2.2022.MŻ, pkt 6.2. 

2 Zob. Raport KMPT z wizytacji PdOZ Komendy Wojewódzkiej Policji w Krakowie, 
przeprowadzonej w dniu 14 listopada 2022 r., KMP.570.8.2022.AN, pkt 6.3.

3 Zob. Raport KMPT z wizytacji PdOZ Komendy Miejskiej Policji w Piotrkowie Trybunalskim, 
przeprowadzonej w dniu 5 września 2022 r., KMP.570.12.2022.AN, pkt 5.2.

4 Zob. Raport KMPT z wizytacji PdOZ Komendy Wojewódzkiej Policji z siedzibą w Radomiu, 
przeprowadzonej w dniu 24 października 2022 r., KMP.570.13.2022.AN, pkt 6.2. 

5 Zob. Raport KMPT z wizytacji PdOZ Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach, 
przeprowadzonej w dniu 11 kwietnia 2022 r., KMP.570.2.2022.MŻ, pkt 6.3. 

6 Zob. Raport KMPT z wizytacji PdOZ Komendy Powiatowej Policji w Świebodzinie, 
przeprowadzonej w dniu 25 sierpnia 2022 r., KMP.570.7.2022.MŻ, pkt 5.2.

7 Zob. Raport KMPT z wizytacji PdOZ Komendy Miejskiej Policji w Toruniu, 
przeprowadzonej w dniu 13 października 2022 r., KMP.570.17.2022.MD, pkt 5.2.

8 Wizytacja PdOZ przy Komisariacie Policji w Piastowie odbyła się w dniu 6 lutego 2023 r. 
Raport z tej wizyty nie został jeszcze opublikowany. 
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wielkopolskiego: w Komendzie Powiatowej Policji w Szamotułach9 i Komendzie 
Miejskiej Policji w Koninie10. 

Jest to więc powszechna praktyka w Policji, która mogłaby być wdrożona 
również w przypadku PdOZ Komendy Powiatowej Policji w Krotoszynie. W przypadku 
pojawiających się problemów praktycznych, warto rozważyć nawiązanie współpracy z 
odpowiednimi organami samorządów prawniczych, w celu wypracowania 
optymalnego modelu współpracy i przekazywania informacji. 

Na uwagę zasługuję też sposób organizacji listy przyjęty w PdOZ przy 
Komisariacie Policji w Piastowie. Tamtejsza jednostka Policji nawiązała współpracę z 
sądem, który co miesiąc informuje ją o ewentualnych zmianach w wykazie osób 
wykonujących zawód adwokata i radcy prawnego. Następnie funkcjonariusz Policji 
dokonuje aktualizacji listy i przesyła ją do PdOZ.

Mam więc nadzieję, że uda się wypracować w tym zakresie odpowiednie 
rozwiązanie. Wskazana rekomendacja KMPT dąży bowiem do zapewnienia osobom 
zatrzymanym efektywnej realizacji prawa do informacji i możliwości skorzystania z 
profesjonalnej pomocy prawnej. A ich funkcjonowanie w praktyce ma fundamentalne 
znaczenie dla skutecznej prewencji tortur.

Warto w tym miejscu wyeksponować, że zgodnie z zasadami i wytycznymi ONZ 
w zakresie dostępu do pomocy prawnej w sprawach karnych, w celu zapewnienia 

9 Zob. Raport KMPT z wizytacji PdOZ Komendy Powiatowej Policji w Szamotułach, 
przeprowadzonej w dniu 27 sierpnia 2018 r., KMP.570.23.2018.KK, pkt 5.1. Zob. również 
pismo I Zastępcy Komendanta Wojewódzkiego Policji z Poznaniu do Biura Rzecznika Praw 
Obywatelskich z dnia 6 lutego 2019 r., znak WK.SOS.DM-0746-7/2019 oraz pismo
I Zastępcy Komendanta Powiatowego Policji w Szamotułach do Wydziału Konwojowego 
KWP w Poznaniu z dnia 30 stycznia 2019 r., L.dz. E-AS-075-32/2019. 

10 Zob. Raport KMPT z wizytacji PdOZ Komendy Miejskiej Policji w Koninie, 
przeprowadzonej w dniu 19 listopada 2019 r., KMP.570.33.2019.PK, pkt 5.3. Zob. również 
pismo Komendanta Miejskiego Policji w Koninie do Biura Rzecznika Praw Obywatelskich z 
dnia 2 marca 2020 r., WI.KON.1204.5.2020.JL. 
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szybkiego dostępu do pomocy prawnej na posterunkach Policji, zaleca się utworzenie, 
w porozumieniu z samorządem prawniczym, listy prawników11. 

Taka lista, stosowanie do zaleceń przedstawionych polskiemu rządowi przez 
Komitet Przeciwko Torturom (CAT)12 i Podkomitet ONZ ds. Prewencji Tortur (SPT)13 
powinna być dostępna na wszystkich komisariatach i komendach Policji.

Proszę zatem o ponowną analizę możliwości wdrożenia przedmiotowego 
zalecenia. 

Na podstawie art. 22 Protokołu fakultatywnego do Konwencji w sprawie zakazu 
stosowania tortur oraz innego okrutnego, nieludzkiego lub poniżającego traktowania 
albo karania (Dz. U. z 2007 r. Nr 30, poz. 192) w zw. z art. 1 ust. 4 ustawy z dnia 15 lipca 
1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2020 r., poz. 627 ze zm.), zwracam 
się o ponadto o przekazanie następujących informacji:

1. Wskazanie, czy opracowano listę adwokatów i radców prawnych 
wykonujących zawód na terenie właściwości miejscowej Komendy Powiatowej Policji w 
Krotoszynie i czy jest ona dostępna w PdOZ funkcjonującym na terenie tej jednostki 
(zalecenie 5) ?

2. Wskazanie szczegółów przygotowanej koncepcji modernizacji PdOZ, 
ujętej w planie remontów jednostek Policji województwa wielkopolskiego na 2023 rok, 
o której mowa w odpowiedzi na raport (zalecenie 11);

3. Wskazanie, czy w związku z zasygnalizowaną w odpowiedzi na raport 
kwestią braku środków finansowych na realizację remontów, Komenda Wojewódzka 

11 Zob. Annex United Nations Principles and Guidelines on Access to Legal Aid in Criminal 
Justice Systems, A. Introduction, pkt. 2; Principle 3. Legal aid for persons suspected of or 
charged with a criminal offence, pkt. 21. Zasady i wytyczne przyjęte przez Zgromadzenie 
Ogólne ONZ dnia 20 grudnia 2012 r. 

12 Zob. Uwagi końcowe Komitetu Przeciwko Torturom (CAT) do VII Sprawozdanie Rządu RP 
z wykonywania postanowień Konwencji ONZ w sprawie zakazu stosowania tortur, 
CAT/C/POL/CO/7, par. 15 pkt b i 16 pkt b. 

13 Zob. Raport Podkomitetu ONZ ds. Prewencji Tortur (SPT) z wizyty w Polsce w 2018 r., 
CAT/OP/POL/ROSP/1, par. 52. 
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Policji w Poznaniu, wystąpiła o przyznanie dodatkowych środków finansowych na ten 
cel lub planuje takie działanie w przyszłości (zalecenie 11);

4. Wskazanie, czy wdrożono w PdOZ standard postępowania wobec osób z 
niepełnosprawnościami i o ograniczonej sprawności ruchowej, wskazany w zaleceniu 
nr 1, tj. umożliwia się zatrzymanym posiadanie sprzętu ułatwiającego samodzielne 
poruszanie się (o ile nie zachodzą przesłanki wskazane w raporcie), zaś w sytuacjach 
indywidualnych, gdy odebranie takiego sprzętu jest konieczne, precyzyjne 
dokumentuje się powód takiej decyzji w książce przebiegu służby ? 

Na podstawie art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw 
Obywatelskich (Dz. U. z . z 2020 r., poz. 627 ze zm.) zwracam się z uprzejmą prośbą 
o udzielenie odpowiedzi do dnia 14 kwietnia 2023 r. 

 

Z poważaniem

Przemysław Kazimirski

Dyrektor Zespołu

/-podpisano elektronicznie/



I Zastępca  Komendanta Wojewódzkiego  Policji  
w Poznaniu 
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e-mai l  k a n c e l a r i a  komendan ta@po.po l i c j a .gov .p l  
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l.dz.  WK.SOS.0746.7.2023  Poznań,  dnia  ^  3  .04.2023  r.  

BIURO  RZECZNIKA  
PRAW  OBYWATELSKICH  

WPŁ. 2023  -W  2  0  

ZAŁ. . . . 

BIURO 
RZECZNIKA  PRAW OBYWATELSKICH 
KRAJOWY  MECHANIZM  PREWENCJI  

Al.  Solidarności  77  
00-090  Warszawa  

W  odpowiedzi  na  pismo  KMP.570.14.2022.RK  z  dnia  27  marca  2023  
roku  oraz KMP.570.6.2022.MD  z dnia 06.04.2023 roku  w sprawie  przekazania  
dodatkowych  informacji  dotyczących  wizytacji  Krajowego  Mechanizmu  
Prewencji  Tortur  w  Pomieszczeniach  dla  osób  zatrzymanych  lub  
doprowadzonych  w  celu  wytrzeźwienia  w  Komendzie  Powiatowej  Policji  w  
Krotoszynie  poniżej  przedstawiam  stanowisko  w  przedmiotowej  sprawie:  

1.  „Wskazanie,  czy  opracowano  listę  adwokatów  i  radców  prawnych  
wykonujących  zawód  na  terenie  właściwości  miejscowej  Komendy  
Powiatowej  Policji  w  Krotoszynie  i  czy  jest  ona  dostępna  w  PdOZ  
funkcjonującym  na  terenie  tej  jednostki"; 
Zgodnie  z  art.  245  §  1  Ustawy  z  dnia  6  czerwca  1997  roku  Kodeks  
postępowania  karnego  prawo  do  kontaktu  z  adwokatem  na  żądanie  
zatrzymanego  Policja  ma  obowiązek  zapewnić  i  to  prawo  w  pełni  realizuje.  
W  ramach  powyższego  uprawnienia,  Policja  stosuje  przepisy  
Rozporządzenia  Ministra  Sprawiedliwości  z  dnia  23  czerwca  2015  roku  
w  sprawie  sposobu  zapewnienia  oskarżonemu  korzystania  z  pomocy  
obrońcy  w  postępowaniu  przyspieszonym.  Zgodnie  z  §  5  ust.  1  cyt.  
rozporządzenia  wykaz  adwokatów  i  radców  prawnych  Prezes  Sądu  
Rejonowego  przekazuje  między  innymi  do  właściwej  jednostki  Policji  
(również  po  każdej  aktualizacji).  To  samo  rozporządzenie  w  §  4  ust.  3  
wskazuje,  iż listę adwokatów  i radców  prawnych  pełniących  dyżury  w  miarę  
możliwości  sporządza  się  i  prowadzi  w  formie  elektronicznej.  Tak  więc,  na  
podstawie  tegoż  przepisu  przedmiotowe  listy  można  prowadzić  w  wersji  
papierowej  lub  elektronicznej.  Powyższe  wykazy  elektroniczne  dostępne  są  
w każdej jednostce  Policji i w przypadku zaistnienia  potrzeby drukowane  są  
indywidualnie  dla  zatrzymanego.  Stosowana  praktyka  gwarantuje  osobie  
zainteresowanej  najbardziej  ak tua lną  listę  adwokatów  lub  radców  
prawnych.  Ponadto  pragnę  poinformować,  iż  przedstawione  stanowisko  
oparte jest  na  wytycznych  Komendy  Głównej  Policji  wyrażone  w  pismach  
kierowanych  również  do  Biura  Rzecznika  Praw  Obywatelskich.  
Natomiast  kwestia  dostępności  listy  adwokatów  w  PdOZ  określona  została  
w  odpowiedzi przesłanej  w dniu  03.03.2023  roku  w  pkt  6.  

1 



2.  „Wskazanie  szczegółów  przygotowanej  koncepcji  modernizacji  PdOZ  
ujętej  w  planie  remontów  jednostek  Policji  województwa  
wielkopolskiego  na  2023  rok,  o  której  mowa w  odpowiedzi  na  raport";  
Przygotowana  koncepcja  zakłada  remont  Stanowiska  Kierowania  oraz  
Pomieszczeń  dla  Osób  Zatrzymanych  w  KPP w  Krotoszynie.  Koncepcja  
przewiduje  prace  wyburzeniowe,  budowlane  oraz  wykończeniowe,  remont  
instalacji  elektrycznej,  teletechnicznej  i  sanitarnej  wraz  z  wentylacją  
mechaniczną. 

3.  „Wskazanie,  czy  w związku  z  zasygnalizowaną  w  odpowiedzi  na  raport  
kwestią  braku  środków  finansowych na  realizację  remontów.  Komenda  
Wojewódzka  Policji  w  Poznaniu,  wystąpiła  o  przyznanie  dodatkowych  
środków  finansowych  na  ten  cel  lub  planuje  takie  działanie  
w  przyszłości";  
Zastępca  Komendanta  Wojewódzkiego  Policji w Poznaniu -  podinsp.  Yioletta  
Mój ta  zwróciła  się  do  Dyrektora  Biura  Logistyki  Policji  Komendy  Głównej  
Policji  o zabezpieczenie  środków  finansowych na  realizację  planu  remontów  
jednostek  Policji  województwa  wielkopolskiego  na  rok  2023,  w  którym  
uwzględniono  ww.  potrzeby.  

4.  „Wskazanie,  czy  wdrożono  w PdOZ standard postępowania  wobec  osób 
z  niepełnosprawnościami  i  o  ograniczonej  sprawności  ruchowej,  
wskazany  w zaleceniu  nr  1,  tj.  umożliwia  się  zatrzymanym  posiadanie  
sprzętu  ułatwiającego  samodzielne  poruszanie  się  (o  ile  nie  zachodzą  
przesłanki wskazane w raporcie), zaś w sytuacjach indywidualnych,  gdy  
odebranie takiego sprzętu jest  konieczne,  precyzyjne  dokumentuje  się  
powód  takiej decyzji  w książce  przebiegu  służby";  
W powyższej  kwestii  ponownie  informuję,  iż każda  osoba  doprowadzana  do  
KPP  w  Krotoszynie  celem  umieszczenia  w  PdOZ  w  przypadku  znacznych  
problemów  ruchowych  przewożona  jest  do  wyznaczonego  PdOZ  
przystosowanego  dla  osób  z  niepełnosprawnością  ruchową.  Opisany  
w  Raporcie przypadek  z dnia  10 czerwca 2022 roku,  gdzie  przyjęto  do PdOZ 
zatrzymanego  poruszającego  się  za  pomocą  ku l  ortopedycznych,  nie  
wskazywał  na  fakt znacznej  niepełnosprawności  ruchowej  umieszczonego.  
Osoba  bez kul potrafiła  samodzielnie  poruszać  się na  małych  odległościach  
oraz w pokoju, wobec  czego kule pozostawiono  w szatni pomieszczenia.  Fakt  
ten  został  odnotowany  w książce  przebiegu  służby,  a  sam jamieszczony  nie  
wniósł  żadnych  uwag.  

insb.  SławomiiAPiekut  

Wykonał / opracował 
podinsp.  Danuta  Malinowska 
Wydział  Konwojowy  KWP w Poznaniu 
Tel.  47  7713565  
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